
 

 

 
 

Università degli Studi di Sassari 
www.uniss.it 

tel. +39 079 228211 
protocollo@pec.uniss.it 

Piazza Università 21, 07100 Sassari 
P.IVA e C.F. 00196350904 

 

Area Didattica e servizi agli studenti 
Divisione Qualità della Didattica e Servizi agli Studenti 
Ufficio Alta Formazione 
Responsabile Dott.ssa Anna Paola Vargiu - apvargiu@uniss.it - tel. 079 229855  
 
Dati desumibili dalla registrazione a protocollo: 
Repertorio, Numero Protocollo, Titolo, Classe, Fascicolo, Allegati.                                                       

 
IL RETTORE 

 

VISTO lo Statuto dell’Autonomia dell’Università degli Studi di Sassari; 
VISTO il D.R. 1277, prot. 44264 del 23 aprile 2020 con il quale è stato emanato il Regolamento 
di Ateneo per i master universitari di I e II livello; 
RICHIAMATO il Regolamento tasse e contributi corsi post laurea ed esami di Stato emanato con 
D.R. rep. n. 3160 del 24/10/2019 e s.m.i; 
VISTA la legge 7 agosto 1990 n. 241 recante “Norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.”; 
VISTO il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, recante “Testo unico delle disposizioni legislative e 
regolamentari in materia di documentazione amministrativa e s.m.i.”; 
VISTO il D.M. del 22 ottobre 2004, n. 270, recante “Modifiche al regolamento concernente le 
norme sull’autonomia didattica degli atenei, approvato con decreto del Ministro dell’Università e 
della ricerca scientifica e tecnologica del 3 novembre 1999, n. 509 e s.m.i.”; 
VISTO il D.L. 10 agosto 2018, n. 101, recante “Disposizioni per l’adeguamento dell’ordinamento 
nazionale al regolamento (UE) n. 2016/679, relativo alla protezione delle persone fisiche con 
riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati”; 
VISTE le norme del MUR, concordate con il Ministero degli Affari esteri e dell’Interno, per 
l’accesso degli studenti stranieri ai corsi universitari; 
VISTO il D.L. 9 gennaio 2020, n. 1 convertito con modificazioni dalla legge 5 marzo 2020, n. 12 
e in particolare l’art. 1 di istituzione del “Ministero dell’Università e della Ricerca con conseguente 
soppressione del Ministero dell’Istruzione, dell’università e della Ricerca”;  
VISTA la legge 12 aprile 2022, n. 33, recante “Disposizioni in materia di iscrizione 
contemporanea a due corsi di istruzione superiore” e in particolare l’art. 4, co. 1”; e il D.M. del 29 
luglio 2022, n. 930, recante “Disposizioni per consentire la contemporanea iscrizione a due corsi 
universitari”; 
VISTA la delibera del Consiglio del Dipartimento di Scienze Umanistiche e Sociali di Ateneo 
dell’11 luglio 2023, pervenuta con prot. 81239 del 20 luglio 2023, con cui si chiede l’attivazione 
del Master universitario di I livello denominato “Educazione ai media, alfabetizzazione digitale e 
orientamento alla complessità - MEDAL”, previa approvazione del regolamento didattico del 
corso e del piano finanziario;   
CONSIDERATO che nell’ambito della richiesta di attivazione il Consiglio di Dipartimento ha 
siglato un accordo con la Fondazione Banco di Sardegna e una convenzione con il CORECOM 
(Comitato Regionale per le Comunicazioni della Regione Autonoma della Sardegna), per 
l’erogazione di un finanziamento che consentirà di ridurre i costi di iscrizione al corso per i 
residenti in Sardegna da almeno tre anni; 
VISTE le delibere di Senato accademico e Consiglio di Amministrazione del 20 settembre 2023, 
con le quali è stato espresso parere favorevole ed è stato approvato il regolamento didattico del 
corso e il relativo piano finanziario, ai fini dell’istituzione e attivazione del Master di I livello in 
“Educazione ai media, alfabetizzazione digitale e orientamento alla complessità - MEDAL”, per 
l’a.a. 2023/2024;  
VISTO il D.R. n. n. 2877/2023 prot. 101988 del 25 settembre 2023, con il quale è istituito e 

mailto:apvargiu@uniss.it




 

 

 
 

Università degli Studi di Sassari 
www.uniss.it 

tel. +39 079 228211 
protocollo@pec.uniss.it 

Piazza Università 21, 07100 Sassari 
P.IVA e C.F. 00196350904 

 

attivato, a norma dell’art. 3 del D.M. 270/2004, il suddetto Master Universitario di I livello 
denominato “Educazione ai media, alfabetizzazione digitale e orientamento alla complessità - 
MEDAL”, per l’a.a. 2023/2024;  
  

DECRETA 
 

Art. 1 
Informazioni generali 

 
Sono aperti i termini per la presentazione delle domande di ammissione al Master universitario 
di I livello denominato “Educazione ai media, alfabetizzazione digitale e orientamento alla 
complessità - MEDAL”, attivato dal Dipartimento di Scienze Umanistiche e Sociali 
dell’Università degli Studi di Sassari, per l’a.a 2023/2024. Il corso è aperto ad un numero minimo 
di 10 e un massimo di 20 partecipanti. 
Il master, della durata di 12 mesi, si svolgerà in presenza e anche in modalità a distanza mediante 
strumenti di videoconferenza e contempla lo svolgimento di insegnamenti articolati in moduli, 
laboratori, seminari, stage, tesi di master e prova finale, per un totale di almeno 60 crediti 
formativi universitari (CFU). 

Art. 2 
Requisiti di ammissione 

 
I requisiti richiesti per l’ammissione al Master sono il possesso di una laurea triennale (L) 
conseguita a norma dei D.D.M.M. 3 novembre 1999 n. 509 e 22 ottobre 2004 n. 270, ovvero, in 
alternativa, di una laurea magistrale o specialistica (LM – LS) conseguita a norma dei decreti 
sopra citati, ovvero di laurea conseguita secondo il vecchio ordinamento (V.O) (antecedente il 
D.M. 3 novembre 1999 n. 509) ovvero di altro titolo di studio equivalente conseguito in Italia 
o all’estero. 
I candidati in possesso di titolo di studio conseguito all’estero dovranno integrare la domanda 
con la seguente documentazione: 
- copia legalizzata e conforme all’originale del titolo di studio conseguito; 
- copia conforme all’originale della dichiarazione di valore; 
- traduzione legalizzata del titolo di studio. 
Nel caso in cui il titolo di studio non sia stato dichiarato equivalente al titolo italiano, la 
Commissione giudicatrice lo valuterà, ai soli fini dell’ammissione al corso. 
 

Art. 3 
Obiettivi formativi  

  
Gli argomenti trattati durante il percorso formativo riguarderanno due principali fenomeni che 
sono alla base delle trasformazioni che caratterizzano la realtà contemporanea: la 
globalizzazione e l’incessante sviluppo delle tecnologie della comunicazione e 
dell’informazione.  
In particolare, si approfondiranno i social media, detti anche user-generated content (UGC) o 
consumer-generated media (CGM), che hanno rivoluzionato la società dei nostri tempi in 
maniera significativa, cambiando in modo palese il nostro modo di interagire con le persone, di 
presentare noi stessi e di valutare gli eventi che ci circondano. Una profonda trasformazione 
antropologica che chiama in causa i sistemi dell’educazione e della formazione.  
Il Master propone pertanto un percorso formativo d'alta formazione articolato secondo tre 



 

 

 
 

Università degli Studi di Sassari 
www.uniss.it 

tel. +39 079 228211 
protocollo@pec.uniss.it 

Piazza Università 21, 07100 Sassari 
P.IVA e C.F. 00196350904 

 

direttrici fondamentali – la media education, l’orientamento nella complessità, la gestione 
dell’innovazione – che vanno a convergere nei seguenti obiettivi formativi:  
- conoscere la storia dei mezzi di comunicazione, le caratteristiche proprie dei diversi media e 
la loro evoluzione, per una fruizione professionale e personale critica e consapevole, adeguata 
ai diversi contesti comunicativi;   
- promuovere dinamiche formative mirate ad acquisire le otto competenze chiave della 
formazione europea;  
- progettare e gestire percorsi didattici finalizzati alla capacità di individuare problemi e risolverli 
(problem solving) e di orientarsi in situazioni complesse e gestirle;  
- acquisire gli strumenti per valutare l’attendibilità di una notizia;  
- saper individuare gli stereotipi nella comunicazione giornalistica; 
- riconoscere i diversi codici e repertori linguistici e saperli adattare ai diversi contesti 
comunicativi;  
- sviluppare una generale sensibilità critica atta a costituire un’abilità di lettura consapevole di 
testi di vario genere (letterari, saggistici, giornalistici);  
- acquisire la competenza digitale e la capacità di progettare e gestire percorsi formativi di media 
education;  
- capacità di progettare e gestire iniziative di media literacy, di monitorarle e valutarne gli effetti 
nel lungo periodo;  
- progettare e gestire percorsi di formazione, anche in forma laboratoriale, nella scuola e negli 
ambienti formali e informali di apprendimento;  
- capacità di comunicare e cooperare in situazioni di apprendimento in termini di 
multidisciplinarietà, promuovendo la media education come disciplina irrinunciabile per una 
reale promozione dello sviluppo delle competenze chiave di cittadinanza;  
- capacità di cogliere e comprendere i processi culturali, la costruzione della conoscenza e il 
flusso di informazioni che investe la quotidianità;   
- capacità di leggere i processi economici e sociali che governano l’innovazione, saper cogliere 
il trend del cambiamento e del divenire continuo dei media, delle loro potenzialità e rischi 
connessi a un uso non consapevole;  
- saper cogliere nei processi sociali e culturali gli elementi che portano al divario digitale e alle 
marginalità dei gruppi sociali, al fine di promuovere dinamiche partecipative attive e di 
empowerment sociale.   
Il Corso potrà avvalersi di collaborazioni con enti pubblici, privati e del terzo settore 
rappresentativi del mondo delle professioni, delle imprese e del volontariato (da ora partners), 
per la partecipazione di operatori, funzionari, professionisti e dirigenti all’attività formativa e per 
il conferimento di contributi alle spese di funzionamento e gestione e/o premi di studio, stage, 
seminari, convegni ed eventi legati alle attività didattiche.   
Nei limiti stabiliti dalla normativa vigente e conformemente alla propria offerta formativa, previa 
verifica del contenuto dei programmi degli esami sostenuti, l’Università può riconoscere parte 
dei crediti formativi conseguiti durante il percorso, mediante esplicita richiesta formale, agli 
studenti che andranno ad iscriversi al corso di laurea magistrale/specialistico.  
Infine, il Master potrà consentire agli iscritti agli ordini professionali il riconoscimento dei CFU 
per la formazione obbligatoria.  

Art. 4 
Percorso formativo 

  
Il percorso formativo del Master è articolato in attività didattiche frontali o virtuali (ossia a 



 

 

 
 

Università degli Studi di Sassari 
www.uniss.it 

tel. +39 079 228211 
protocollo@pec.uniss.it 

Piazza Università 21, 07100 Sassari 
P.IVA e C.F. 00196350904 

 

distanza), attività di studio individuale, laboratori e attività di predisposizione della tesi del corso 
(project work) ovvero tirocini o stage.  
Le attività didattiche obbligatorie sono articolate in lezioni ed esercitazioni pratiche relative ai 
vari insegnamenti, discussione di casi concreti, seminari, impartiti da docenti universitari e in 
dipendenza di eventuali esigenze formative anche da dirigenti pubblici e di aziende private, 
professionisti ed esperti del settore dei servizi alla persona. Il Collegio dei docenti si riserva la 
facoltà di stabilire che parte delle attività formative abbia luogo in altre lingue oltre quella 
italiana.   
Si prevede uno stage (ovvero un tirocinio ovvero un project work), nel rispetto della normativa 
vigente, per un periodo non inferiore a 375 ore per tutti gli iscritti al Master.  
I 60 CFU (crediti formativi universitari) necessari al conseguimento del titolo di master saranno, 
così distribuiti: 
Insegnamenti: 200 ore (inclusivi di ore di lezione, esercitazione, studio e laboratori per almeno 
40 CFU. Ad ogni insegnamento è assegnato un numero di CFU (che equivale a 5 ore) 
compreso tra 1 e 6. 
Studio individuale: 800 ore.  
Project Work/Stage/tirocinio: 15 CFU (1 CFU equivale a 25 ore): 375 ore.   
Prova finale: 5 CFU (1 CFU = 25 ore): 125 ore.  
L'organizzazione del Master prevede uno stage, (ovvero un tirocinio o project work) presso le 
strutture del Dipartimento di Scienze Umanistiche e Sociali e degli enti partner e/o altra sede 
che il Collegio dei docenti riterrà idonea alla formazione del corsista. Ove possibile, verrà 
attivato in modalità assimilabile allo smart working. In questo caso il soggetto ospitante dovrà 
assicurare la costante disponibilità di un tutor nella struttura convenzionata dedito al sostegno 
formativo e al controllo, per il tramite di adeguata tecnologia. Saranno previste in questo caso 
eventuali attività a carattere individuale, come ricerche di documentazione online, studio di 
casi, consultazioni manuali e altra documentazione tecnica, predisposizione di tabelle e testi, 
attività che vanno concordate con il tutor della struttura che accoglierà il corsista. In tali casi 
tutte le attività avviate a distanza verranno trascritte cronologicamente sul registro del Master, 
che sarà controfirmato dallo stagista e dal tutor assegnato. 
In alternativa, previa autorizzazione del Collegio dei Docenti, il corsista potrà svolgere un 
project work formativo professionalizzante purché in coerenza con l’attività del Master. In 
questo caso il project work dovrà essere attinente ad una specifica problematica con la quale 
il discente si sia confrontato o in prospettiva si confronterà nella sua realtà operativa: trattasi 
generalmente della descrizione di un progetto o della risoluzione di un caso, didattico, 
sanitario, giudiziario riguardanti le tematiche del Master stesso. Qualora il project work si 
svolgesse presso Enti pubblici e privati di cui i corsisti sono dipendenti, la Direzione del Master 
acquisirà il nulla osta della struttura con indicato il nominativo del dipendente, il titolo del 
progetto da loro approvato, contenente altresì una breve descrizione, che andrà controfirmata. 
In maggior dettaglio, la distribuzione dei crediti tra le varie attività formative è la seguente:  
   

MODULO  CFU   INSEGNAMENTI  CFU  SSD  

               

Vecchi e i nuovi 

media   8  

Letteratura e critica della vita, tra giornali e 

accademia  

1  L-FIL-

LET/11  

Rapporti tra scrittori e editoria: condizionamenti 

reciproci  1  

L-FIL-

LET/11  



 

 

 
 

Università degli Studi di Sassari 
www.uniss.it 

tel. +39 079 228211 
protocollo@pec.uniss.it 

Piazza Università 21, 07100 Sassari 
P.IVA e C.F. 00196350904 

 

  Nascita e sviluppo della Terza Pagina   1  L-FIL-

LET/11  

La Terza Pagina oggi: inserti, supplementi, 

elzeviri  

 1  L-FIL-

LET/11  

Forme e generi dell'audiovisivo   1  L-ART/06  

Social network e storytelling audiovisivo   1  L-ART/06  

La sottotitolazione: teoria e pratica   1  L-LIN/12  

  Sottotitolare brevi video: cenni teorici   1  L-LIN/12  

                 

Libera espressione e 

hate speech  6  

 Libertà di espressione e responsabilità dei social 

media  

 

1  IUS/21  

L’uso improprio del nudging  
 1  L-FIL/03  

Capacità di scelta e condizionamenti: cosa dicono 

le neuroscienze?  

 

1  M-FIL/03  

Il linguaggio d’odio e le sue declinazioni: possibili 

contromisure?  

 

1  M-FIL/05  

Discriminazioni sistemiche, discorsi e crimini 

d’odio: un approccio riparativo  

 

1  M-PSI/05  

La comunicazione online: aspetti psicosociali   1  M-PSI/05  

                 

Game Media Literacy 

e Comunicazione 

Multimodale    7  

           

Le forme attuali del ludico: ontologia, narrazione, 

educazione  

 

1  M-PED/02  

Pensiero critico e complessità: giochi da tavolo   1  MAT/05  

Pensiero critico e complessità: giochi di ruolo   1  MAT/05  

Pensiero critico e complessità: giochi e STEAM   1  MAT/05  

Uso e abuso delle teorie scientifiche, tra scienza 

autentica e sua caricatura  

 

1  FIS/07  

Approccio etico ai dati e all’informazione  
 1  L-FIL/03  

Orientarsi nei social e contrastare fake news:  

l’educazione digitale  

 

1  INF/01  

                 

Giornalismo e new 

media   7  

 La comunicazione istituzionale sui social media  1   L-LIN/01  

Scrittura editoriale ed elaborazione dei testi -   1  L-LIN/01  

Public and digital history: fare Storia nella rete   1  L-LIN/01  



 

 

 
 

Università degli Studi di Sassari 
www.uniss.it 

tel. +39 079 228211 
protocollo@pec.uniss.it 

Piazza Università 21, 07100 Sassari 
P.IVA e C.F. 00196350904 

 

Cos’è e a cosa serve il citizen journalism  
 1  SPS/08  

Il fucile di Enzensberger: smontare e rimontare 

articoli  

 1  SPS/08  

Linguaggio della stampa britannica 1   1  L-LIN/12  

Linguaggio della stampa britannica 2   1  L-LIN/12  

                 

Insegnare (con) i 

media e l'IA  6  

 Le Digital Humanities per l'insegnamento della 

letteratura  

 

1  

L-FIL-

LET/14  

Turista 4.0: L’uso dei social media nel turismo  
 1  SECS-P/08  

Didattica 4.0 tra social media e IA   1  L-LIN/03  

La sinfonia della Scienza   1  CHIM/02  

L’architetto e l’oracolo: modelli di conoscenze tra 

Wikipedia e ChatGPT  

 

1  M-STO/08  

Piattaforme social e strumenti di lavoro online:  

conoscenza, interpretazione e uso  

 

1  

L-FIL-

LET/10  

                 

Responsabilità 

critica nel web  

 

6  

Comunicazione, persuasione ed etica   1  M-FIL/03  

Etica dell'intelligenza artificiale   1  M-FIL/03  

L’altra/o online: Etica della comunicazione  
 1  M-FIL/03  

Comprendere e valutare un testo argomentativo   1  M-FIL/05  

  Identità, pregiudizio e discriminazione  1  M-FIL/02  

I danni dell'analfabetismo digitale  1  L-FIL-

LET/14  

               

Stage/ Tirocinio/ 

Project Work  15  

   

15     

Prova Finale  5     5     

TOTALE CFU  60     60     

 

I CFU relativi a ciascun modulo si ottengono attraverso: (a) il superamento della prova 
d’esame, da svolgersi in presenza, che può essere preceduta da prove intermedie, valutata in 
trentesimi con eventuale menzione di lode e (b) la frequenza, debitamente attestata, ad almeno 
al 70% delle ore di lezione ed esercitazione e di laboratorio previste. La votazione minima 
necessaria al conseguimento dei CFU assegnati a ciascun insegnamento è pari al 60% della 
votazione massima conseguibile (18/30). 
Le lezioni potranno essere svolte:  
- presso le strutture del Dipartimento di Scienze Umanistiche e Sociali;  
- in modalità e-learning attraverso la piattaforma Microsoft Teams, Moodle o altra piattaforma 



 

 

 
 

Università degli Studi di Sassari 
www.uniss.it 

tel. +39 079 228211 
protocollo@pec.uniss.it 

Piazza Università 21, 07100 Sassari 
P.IVA e C.F. 00196350904 

 

idonea  
- in video conferenza e/o via SKYPE, a seguito di particolare richiesta del corsista;  
- presso altra sede ritenuta idonea alla formazione del corsista.  
I CFU relativi allo stage si conseguono attraverso lo svolgimento delle attività previste dal 
progetto formativo di stage e la redazione di una relazione conclusiva sul contenuto delle 
attività svolte approvata da una commissione giudicatrice, sentito il parere del soggetto 
ospitante.  
I CFU relativi alla prova finale si conseguono attraverso la stesura e la discussione di un 
elaborato che verrà valutato da un’apposita commissione giudicatrice. Si accede alla prova 
finale (CFU 5) al completamento dello stage e al superamento delle prove di verifica stabilite 
per ciascun modulo. La votazione minima necessaria per conseguire il titolo è pari al 60% della 
votazione massima ammissibile (60/60). La votazione finale è espressa in sessantesimi con 
eventuale menzione di lode. 

Art. 5 
Modalità di presentazione delle domande di partecipazione 

 
Per iscriversi alla selezione, il candidato deve accedere al portale Self Studenti Uniss 
collegandosi all’indirizzo https://uniss.esse3.cineca.it/Home.do ed inserire username e 
password. 
Qualora il candidato sia stato in precedenza studente Uniss o abbia comunque già fatto 
un’iscrizione ad altre selezioni presso l’Università degli Studi di Sassari, potrà accedere 
con username e password già in suo possesso.  
Se non si è più in possesso delle credenziali (username e password) si può cliccare sulla 
procedura “Recupero password”, disponibile all’indirizzo https://uniss.esse3.cineca.it/Home.do 
Le credenziali di accesso verranno inviate all'indirizzo mail fornito nella fase di precedente 
registrazione. In caso di problemi nel recupero password, o per modificare l’indirizzo mail fornito 
nella fase di precedente registrazione, il candidato può inviare una mail a helpesse3@uniss.it.  
Nella mail dovrà essere indicato, oltre i dati anagrafici (nome, cognome, luogo e data di nascita), 
il codice fiscale e l’indirizzo e-mail dove si desidera ricevere le credenziali. Alla mail il candidato 
dovrà allegare il file con l’immagine di un documento di identità, in corso di validità. Il nuovo 
indirizzo e-mail sarà inserito nel più breve tempo possibile. 
Il candidato che non ha mai effettuato alcuna iscrizione presso l’Ateneo deve registrarsi 
nel portale Self Studenti Uniss, cliccando sulla voce “Registrazione” al link 
https://uniss.esse3.cineca.it/Home.do. Al termine della procedura il sistema assegna uno 
username e una password, che il candidato deve conservare; dopo il primo accesso è 
necessario modificare la password. 
Dopo avere effettuato l’accesso autenticato, per iscriversi alla prova di selezione l’interessato 
dovrà cliccare sulla sezione “Segreteria” e successivamente su “Concorsi di ammissione”. A 
questo punto dovrà selezionare la selezione riferita al “master universitario di I livello 
denominato “Educazione ai media, alfabetizzazione digitale e orientamento alla complessità - 
MEDAL” e procedere nella compilazione di tutti campi e di tutte le sezioni previste dalla 
procedura on line. 
A pena di esclusione dal concorso il candidato dovrà: 
1) indicare durante la fase iniziale della procedura on line un indirizzo mail attivo; 
2) dichiarare durante la sola procedura online, mediante il modulo “Allegato A” reperibile nella 
sezione modulistica del bando https://www.uniss.it/didattica/formazione-post-laurea/master-
universitari ai sensi degli artt. 19, 46 e 47 del D.P.R 28/12/2000 n. 445: il titolo accademico 
posseduto quale requisito per l’accesso alla selezione ai sensi dell’art. 2 del bando, con 

https://uniss.esse3.cineca.it/Home.do
https://uniss.esse3.cineca.it/Home.do
mailto:helpesse3@uniss.it
https://uniss.esse3.cineca.it/Home.do
https://www.uniss.it/didattica/formazione-post-laurea/master-universitari
https://www.uniss.it/didattica/formazione-post-laurea/master-universitari


 

 

 
 

Università degli Studi di Sassari 
www.uniss.it 

tel. +39 079 228211 
protocollo@pec.uniss.it 

Piazza Università 21, 07100 Sassari 
P.IVA e C.F. 00196350904 

 

l’indicazione della data, della votazione e dell’Università presso il quale è stato conseguito; i 
candidati in possesso di titolo di studio conseguito all’estero, dovranno integrare la domanda con 
la seguente documentazione: 
- copia legalizzata e conforme all’originale del titolo di studio conseguito, 
- copia conforme all’originale della dichiarazione di valore, 
- traduzione legalizzata del titolo di studio. 
I candidati dovranno inoltre dichiarare i titoli valutabili sotto forma di autocertificazione mediante 
il modulo – Allegato A, ai sensi degli artt. 19, 46 e 47 del D.P.R 28/12/2000 n. 445.  
3) dichiarare e allegare alla domanda di partecipazione mediante il modulo di autocertificazione 
“Allegato A” reperibile al link https://www.uniss.it/didattica/formazione-post-laurea/master-
universitari di non essere a conoscenza di procedimenti penali a suo carico, di non aver 
riportato condanne penali, neanche per effetto di sentenze di patteggiamento e decreti penali di 
condanna e di non essere sottoposto a misura di sicurezza personale. In caso contrario, 
devono essere indicate le condanne e i procedimenti a carico ed ogni eventuale precedente 
penale, precisando la data del provvedimento e l’Autorità giudiziaria che lo ha emanato ovvero 
quella presso la quale penda un eventuale procedimento penale; 
Tutti i dati personali comunicati ai fini del concorso saranno custoditi e trattati in conformità al 
Regolamento dell’Unione Europea 2016/679, recante “Norme per la protezione delle persone 
fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali”; 
La domanda di partecipazione al concorso di ammissione al master dovrà essere compilata 
all’indirizzo https://uniss.esse3.cineca.it/Home.do tassativamente (pena l’esclusione dalla 
selezione) entro e non oltre le ore 13:00 del 2 novembre 2023. 
Il/la candidato/a dovrà effettuare entro le ore 23:59 del 2 novembre 2023, pena l’esclusione, 
il pagamento della tassa di iscrizione al concorso di importo pari a €. 10,00 tramite i sistemi 
elettronici previsti dall’iniziativa Pago-PA presso gli istituti aderenti. 
Non saranno accettate eventuali rettifiche e/o integrazioni alle domande oltre la scadenza sopra 
specificata. 
Per informazioni o assistenza relative alla procedura di registrazione online rivolgersi 
all’indirizzo e-mail helpesse3@uniss.it.   
 

Art. 6 
Commissione giudicatrice e adempimenti 

 
La Commissione giudicatrice del concorso di ammissione al presente master universitario di I 
livello è nominata con Decreto Rettorale, ed è costituita da cinque componenti designati dal 
collegio dei docenti del Master.  

Art. 7 
Criteri di selezione per l’ammissione al master 

 
La selezione per l’ammissione al master si svolge per titoli. 
 
La Commissione per la valutazione dei titoli dispone di 30 punti così suddivisi: 
 
a) voto di laurea (con riferimento al titolo dichiarato per l’ammissione al master e per un 
massimo di 5 punti), come segue: 
da 99 a 109                     0.30 punti per ogni voto 
110/110          4 punti 
110/110 e lode         5 punti 

https://www.uniss.it/didattica/formazione-post-laurea/master-universitari
https://www.uniss.it/didattica/formazione-post-laurea/master-universitari
https://uniss.esse3.cineca.it/Home.do
about:blank


 

 

 
 

Università degli Studi di Sassari 
www.uniss.it 

tel. +39 079 228211 
protocollo@pec.uniss.it 

Piazza Università 21, 07100 Sassari 
P.IVA e C.F. 00196350904 

 

 
b) tesi di laurea in discipline attinenti alla tematica del Master, fino ad un massimo di 5 punti, 
come segue: 
nessuna attinenza:                 0 punti, 
scarsa attinenza:                    1 punto, 
sufficiente/discreta attinenza: 2 punti, 
buona attinenza:                    3 punti, 
ottima attinenza:                    da un minimo di 4 ad un massimo di 5 punti 
(NB La tesi di laurea caricata al momento dell’iscrizione al concorso ed esclusivamente in un 
unico file in formato pdf, verrà valutata solo se prodotta integralmente.) 
 
c) Corsi di perfezionamento (minimo 1500 ore), Master di I e II livello attinenti alla tematica del 
Master, fino ad un massimo di 5 punti, come segue: 
Master universitari di I livello e corsi di perfezionamento (minimo 1500 ore): 1 punto per anno, 
Master universitari di II livello: 2 punti per anno 
 
d) Dottorati di Ricerca attinenti alla tematica del Master, fino ad un massimo di 5 punti 
nessuna attinenza:                 0 punti, 
scarsa attinenza:                    1 punto, 
sufficiente/discreta attinenza: 2 punti, 
buona attinenza:                     3 punti, 
ottima attinenza:                     da un minimo di 4 ad un massimo di 5 punti 
 
e) Ulteriori lauree e corsi di formazione con esame finale (minimo 150 ore), corsi di formazione 
senza esame finale (minimo 150 ore) con attestato riconosciuto attinenti alla tematica del Master, 
fino ad un massimo di 3 punti 
- corsi di formazione di media durata (dalle 150 alle 700 ore): 0,5 punti, 
- corsi di formazione di durata semestrale/annuale (dalle 701 alle 1500 ore): 1 punto 
- ulteriore laurea: 2 punti 
 
f) Pubblicazioni attinenti alla tematica del Master pubblicate negli ultimi 5 anni, fino ad un 
massimo di 2 punti  
- articoli su rivista di fascia A: 2 punti, 
- articoli su rivista scientifica: 1 punto, 
- articoli su altre riviste con ISSN o volumi con ISBN: 0,5 punti, 
- articoli su riviste (anche online) senza ISSN: 0,1 punti 
 
g) Svolgimento di attività formative certificate, in qualità di formatore negli ultimi 5 anni, su 
argomenti attinenti alla tematica del Master fino ad un massimo di 5 punti, 
- corsi a livello universitario: 2 punti 
- altri corsi di formazione o seminari di almeno 20 ore: 1 punto, 
- altri corsi di formazione o seminari (dalle 2h alle 19h): 0,5 punti, 
 
I titoli devono essere già conseguiti tassativamente alla data di scadenza del bando. 

  
  



 

 

 
 

Università degli Studi di Sassari 
www.uniss.it 

tel. +39 079 228211 
protocollo@pec.uniss.it 

Piazza Università 21, 07100 Sassari 
P.IVA e C.F. 00196350904 

 

 Art. 8 
 Graduatoria di merito 

  
La Commissione giudicatrice, successivamente alla fase di valutazione dei candidati, predisporrà 
la graduatoria di merito. Ai sensi dell’art. 3, comma 7, della legge 15 maggio 1997, n. 127, come 
modificato dall’art. 2 della legge 16 giugno 1998, n. 191, qualora due o più candidati ottengano 
pari punteggio, è ammesso il candidato con la minore età anagrafica. La graduatoria di merito è 
approvata con decreto Rettorale, pubblicato esclusivamente nel sito internet di Ateneo al 
seguente link: https://www.uniss.it/didattica/formazione-postlaurea Tale pubblicazione 
rappresenterà l’unico mezzo di notifica agli interessati.  
 

Art. 9 

Conseguimento del titolo 

 

Il conseguimento del titolo di Master universitario è subordinato all’acquisizione di 60 CFU 
attraverso i seguenti adempimenti: partecipazione alle lezioni, esercitazioni e seminari, 
svolgimento dello stage, superamento della valutazione prevista per ogni attività formativa e 
della prova finale, secondo quanto previsto dal piano formativo, nonché al pagamento 
dell’intera quota d’iscrizione. A conclusione del Master, l’Università degli Studi di Sassari 
rilascerà il titolo di studio di Master Universitario di I livello denominato “Educazione ai media, 
alfabetizzazione digitale e orientamento alla complessità - MEDAL”.   

Art. 10 
Domanda di immatricolazione al corso  

 
I candidati idonei, pena l’esclusione dal master dovranno, entro il termine che sarà indicato nel 
decreto di approvazione della graduatoria degli ammessi, perfezionare l’immatricolazione on line 
collegandosi all’indirizzo https://uniss.esse3.cineca.it.  
La procedura prevede una registrazione iniziale, a seguito della quale si potrà accedere all’area 
riservata studenti. La domanda dovrà essere compilata selezionando la voce “Segreteria” e in 
seguito “Immatricolazione”. Dopo aver selezionato “Educazione ai media, alfabetizzazione 
digitale e orientamento alla complessità – MEDAL”, si dovrà procedere con l’inserimento delle 
informazioni richieste fino al completamento della procedura. Durante la procedura di 
immatricolazione online, è obbligatorio il caricamento di una fotografia in formato tessera che 
verrà inclusa alla domanda di immatricolazione ed immessa in ogni altro documento di 
riconoscimento rilasciato dall’Università degli Studi di Sassari. In seguito alla procedura di 
immatricolazione, il candidato dovrà cliccare sulla voce “Pagamenti”. A questo punto il sistema 
genererà in automatico i bollettini relativi alle tasse di iscrizione. 
La quota totale di iscrizione al master è di euro 2.500,00. La quota comprende, oltre alla quota a 
favore del centro autonomo di spesa (€ 1934,85), l’imposta di bollo (€ 16,00), il contributo a favore 
dell’Ateneo (€ 475,15) e la quota relativa al contributo per la copertura assicurativa dei corsisti 
per infortuni e RC verso terzi per le attività didattiche e la frequenza dello stage (€ 74,00). Il 
ritardato pagamento della tassa comporta l’applicazione dell’indennità di mora, e a conclusione 
del percorso formativo il discente sarà tenuto al versamento del contributo per il conseguimento 
titolo, così come stabilito dal Regolamento in materia di tasse e contributi per i Corsi post-laurea 
ed Esami di stato. 
I candidati idonei secondo l’ordine della graduatoria di merito che risultino residenti in 
Sardegna da almeno 3 anni consecutivi a decorrere dalla data di scadenza per la 

https://www.uniss.it/didattica/formazione-postlaurea
https://uniss.esse3.cineca.it/


 

 

 
 

Università degli Studi di Sassari 
www.uniss.it 

tel. +39 079 228211 
protocollo@pec.uniss.it 

Piazza Università 21, 07100 Sassari 
P.IVA e C.F. 00196350904 

 

presentazione della domanda di partecipazione hanno diritto all’abbattimento dei costi di 
iscrizione al Master e dovranno pagare una quota pari a € 565,15 che comprende l’imposta di 
bollo (€ 16,00), il contributo a favore dell’Ateneo (€ 475,15) e la quota relativa al contributo per la 
copertura assicurativa dei corsisti per infortuni e RC verso terzi per le attività didattiche e la 
frequenza dello stage (€ 74,00). I costi per lo svolgimento dello stage, ad eccezione di quelli 
concernenti l’assicurazione obbligatoria riferita allo stage, restano interamente a carico dello 
stagista.  
L’importo dovrà essere versato obbligatoriamente mediante il sistema Pago-PA come di 
seguito specificato (pena l’esclusione dal Master): 
 

- € 565,15 da versare all’atto dell’immatricolazione per tutti i candidati ammessi al 
corso;  

- € 967,42 da versare entro il 31 gennaio 2024 esclusivamente per i candidati che non 
risultano residenti in Sardegna da almeno 3 anni; 

- € 967,42 da versare entro il 31 marzo 2024 esclusivamente per i candidati che non 
risultano residenti in Sardegna da almeno 3 anni. 

 
Sono esonerati dal pagamento delle tasse i portatori di handicap con invalidità pari o superiore 
al 66%, che dichiareranno il loro status, i quali saranno tenuti comunque al versamento 
dell’imposta di bollo e al versamento del costo relativo alla polizza obbligatoria di Assicurazione 
Infortuni e Responsabilità Civile. 
Il corsista che ha ottenuto l’iscrizione al master non avrà diritto, in nessun caso, alla restituzione 
delle tasse e contributi pagati. Lo studente che risulti inoltre non in regola con le tasse di iscrizione 
non potrà frequentare il master e sostenere gli esami di profitto. 
Gli studenti al master saranno coperti da apposita polizza di Assicurazione Infortuni e 
Responsabilità Civile, connessi all’attività di formazione.  
L’iscrizione al Master è compatibile con l’iscrizione ad altri corsi accademici ai sensi della legge 
12 aprile 2022, n. 33, recante “Disposizioni in materia di iscrizione contemporanea a due corsi di 
istruzione superiore” e del D.M. del 29 luglio 2022, n. 930, recante “Disposizioni per consentire 
la contemporanea iscrizione a due corsi universitari”, fermo restando quanto previsto dall’art. 3 
del suindicato D.M. 930/2022. 

Art. 11 
Collegio dei docenti e struttura organizzativa 

 
L’organizzazione e il coordinamento delle attività didattiche sono affidati al Collegio dei docenti, 

composto da 5 membri, di cui almeno 3 docenti di ruolo dell’Università degli studi di Sassari: 

Direttore prof. Massimo Dell’Utri, la professoressa Patrizia Patrizi, il dott. Carlo Pensavalle, la 

dott.ssa Simonetta Falchi, il dott. Ernesto Lodi. Il Direttore del Master svolgerà anche il ruolo di 

Responsabile Scientifico, e in tale veste curerà anche l’organizzazione e il funzionamento 

complessivo del corso fondamentale per garantire la qualità della didattica, e per una puntuale e 

precisa gestione strategica dei processi. Nel particolare, le principali attività di tale figura sono: 

monitoraggio della qualità dell’offerta didattica e dei servizi formativi; organizzazione e gestione 

delle attività didattiche e di verifica; coordinamento, gestione e monitoraggio delle attività 

amministrative inerenti le attività didattiche; garante del progetto didattico e della qualità 

scientifica del Master. La figura di cui sopra sarà coadiuvata da quella del Coordinatore Didattico 

cui è affidata la responsabilità del singolo programma e del singolo evento formativo, nonché il 

coordinamento, la gestione e il monitoraggio delle attività didattico-formative, con il compito di 

definire l’intera programmazione didattica, in accordo con la figura di cui sopra.  Il Collegio dei 



 

 

 
 

Università degli Studi di Sassari 
www.uniss.it 

tel. +39 079 228211 
protocollo@pec.uniss.it 

Piazza Università 21, 07100 Sassari 
P.IVA e C.F. 00196350904 

 

docenti potrà essere integrato da esperti esterni, i quali dovranno essere nominati entro la data 

d’inizio delle attività didattiche. Al Collegio dei docenti spetta la proposta di nomina dei docenti 

coinvolti nella didattica. È prevista la presenza di un tutor d’aula, che ha il compito di seguire gli 

allievi durante il percorso formativo e di garantire l’efficace organizzazione della didattica, 

raccordandosi costantemente con il Collegio dei docenti. Le strutture e le attrezzature a 

disposizione del Master sono costituite dai locali del Dipartimento di Scienze Umanistiche e 

Sociali dell’Università degli Studi di Sassari e/o se necessario, dagli enti, dalle istituzioni, dai 

soggetti pubblici e privati sostenitori del Master.  
 

Art. 12 
Responsabile del Procedimento e trattamento dei dati personali 

 
Ai sensi dell’art. 4 della legge 241 del 7 agosto 1990 (Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi) è nominato Responsabile del 
procedimento amministrativo la responsabile dell’Ufficio Alta Formazione di Ateneo. 
In attuazione dei principi generali stabiliti dalle norme vigenti in materia di trasparenza e di diritto 
di accesso e di diritto alla tutela dei dati personali, per l’esercizio del diritto di accesso, consultare 
il sito http://www.uniss.it/ateneo/amministrazione-trasparente/altri-contenuti-accesso-civico. 
L’Università degli Studi di Sassari è titolare del trattamento dei dati personali dei candidati alle 
selezioni, ai sensi del Regolamento UE 2016/679; l’informativa di dettaglio su finalità del 
trattamento, destinatari dei dati e esercizio dei diritti dell’interessato è disponibile sul sito 
istituzionale dell’Ateneo al seguente link: https://www.uniss.it/privacy/informative-sul-trattamento-
dei-dati-personali. 

Art. 13 
Disposizioni finali 

  
Per le informazioni di carattere amministrativo riferite alla presente selezione rivolgersi all’Ufficio 
Alta Formazione, Palazzo Zirulia, primo piano, P.zza Università, 11 – Sassari - tel. 079/228879 
e-mail amanzoni@uniss.it Per le informazioni relative alla procedura di iscrizione al concorso on-
line e alla successiva procedura di immatricolazione on-line rivolgersi all’indirizzo 
helpesse3@uniss.it. Per le informazioni di carattere didattico relative al master di I livello 
“Educazione ai media, alfabetizzazione digitale e orientamento alla complessità - MEDAL” 
rivolgersi al Direttore del Master prof. Massimo Dell’Utri (e-mail  dellutri@uniss.it) e alla 
Segreteria didattica del Master nella persona del dott. Antonio Corda (e-mail acorda@uniss.it ), 
Dipartimento di Scienze Umanistiche e Sociali, Via Roma 151, 07100 Sassari. 
                           
 
                                  IL RETTORE 
                              (Prof. Gavino Mariotti) 
Divisione Qualità della Didattica e Servizi agli Studenti 
                          Il Responsabile 
                  (Dott. Francesco Meloni)  
 
 
 
 
                                    RPA 
La Responsabile dell’Ufficio Alta Formazione di Ateneo 
                 (Dott.ssa Anna Paola Vargiu)                        

http://www.uniss.it/ateneo/amministrazione-trasparente/altri-contenuti-accesso-civico
https://www.uniss.it/privacy/informative-sul-trattamento-dei-dati-personali
https://www.uniss.it/privacy/informative-sul-trattamento-dei-dati-personali
mailto:amanzoni@uniss.it
mailto:helpesse3@uniss.it
mailto:dellutri@uniss.it
mailto:acorda@uniss.it

		2023-10-04T12:25:12+0200
	Anna Paola Vargiu


		2023-10-04T12:36:43+0200
	Francesco Meloni


		2023-10-04T12:43:58+0200
	Gavino Mariotti




